Дело № 5-911-2701/2024

УИД 86MS0027-01-2024-007371-21
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

07 октября 2024 года                                                          город Урай ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Гоман М.А., расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, микрорайон 2, дом 26,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Мовчан Максима Алексеевича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, имеющего * образование, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, ранее не подвергавшегося административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:
15 сентября 2024 года в 13 часов 30 минут, находясь по адресу: *, Мовчан М.А. не имея законного разрешения, культивировал 4 куста наркотикосодержащего растения * (растение рода *) (справка об исследовании * от * года). Согласно справке об исследовании * от * года изъятые кусты в количестве 3 кустов, массой 195,77 грамм, является наркосодержащим растением * (растение рода *), изъятый куст в количестве 1 куста, массой 0,32 грамма, является наркосодержащим растением * (растение рода *), при этом указанные действия Мовчана М.А. не содержат состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 231 УК РФ.
В судебное заседание Мовчан М.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается распиской о вручении повестки, о причинах неявки суд не уведомил, об отложении дела слушанием не просил, представил заявление о рассмотрении дела без его участия, в котором указал, что с протоколом согласен, вину признает, раскаивается, наказание просил назначить в виде штрафа.
В соответствии с ч. 3 ст. 25.1 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении, влекущем административный арест, присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, является обязательным.

Поскольку лицо не явилось в судебное заседание, санкция статьи КоАП РФ, на основании которой возбуждено дело об административном правонарушении, предусматривает помимо административного ареста возможность назначения иного вида административного наказания, фактические обстоятельства дела не исключают возможности назначения административного наказания, не связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Мовчан М.А.
При таких обстоятельствах, мировой судья определил рассмотреть дело без участия Мовчан М.А., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в порядке ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Мовчан М.А. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств:

протоколом об административном правонарушении * от 17  сентября 2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Мовчан М.А. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью Мовчана М.А. в соответствующих графах протокола. В своих объяснениях Мовчан М.А. указал, что с протоколом согласен, вину признает;

рапортом  оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по городу Ураю *, из которого следует, что 15 сентября 2024 года в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий по подозрению в совершении правонарушения и преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, сотрудниками ОКОН ОМВД России по городу Ураю, около 10 часов 00 минут по подозрению в совершении правонарушения, связанного с незаконным оборотом наркотиков, по адресу: *, был задержан Мовчан М.А. Далее в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 25 минут 15 сентября 2024 года гражданин Мовчан М.А. у себя по месту жительства по адресу: *, не имея законного разрешения культивировал 4 куста наркотикосодержащего растения * (растение рода *) (справка об исследовании * от * года). Таким образом в действиях Мовчана М.А. усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ;
рапортом ст. оперативного дежурного ОМВД России по городу Ураю *, из которого следует, что 15 сентября 2024 года в 11 часов 16 минут в ДЧ ОМВД России по городу Ураю поступило сообщение от * о том, что муж сообщившей Мовчан М.А., * года рождения, выращивает и распространяет «*»;

справкой об исследовании * от * года, из которой следует, что представленное на исследование растение в количестве 3 кустов, массой 195,77 грамм, является наркосодержащим растением * (растение рода *), изъятое растение в количестве 1 куста, массой 0,32 грамма, является наркосодержащим растением * (растение рода *). Растение * (растение рода *, содержащее наркотическое средство, внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934;
постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 17 сентября 2024 года;

актом о применении служебной собаки от 15 сентября 2024 года;

протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2024 года;

письменными объяснениями Мовчан М.А. от * года;

письменными объяснениями * от 15 сентября 2024 года;

фотоматериалами.

Оценивая представленные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает вину Мовчан М.А. в совершении административного правонарушения установленной.

Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» установлены правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства - это вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года; культивирование наркосодержащих растений - деятельность, связанная с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям; незаконное культивирование наркосодержащих растений - культивирование наркосодержащих растений, осуществляемое с нарушением законодательства Российской Федерации.

В соответствии с примечанием к ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, крупный и особо крупный размеры культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей настоящей статьи утверждаются Правительством Российской Федерации.

На основании Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года  № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» утвержден перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры. В данный перечень включены растения конопли (растение рода *). Крупный размер незаконного культивирования растения конопли, независимо от фазы развития растения, составляет 20 растений.
Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства,  мировой судья пришел к выводу о том, что вина Мовчана М.А. установлена и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ст. 10.5.1 КоАП РФ как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Назначая Мовчан М.А. наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, то, что Мовчан М.А. ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

При таких обстоятельствах мировой судья считает, что Мовчан М.А.  следует назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст.  29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мовчан Максима Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/сч. 04872D08080)

Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск

Номер счета получателя: 03100643000000018700

[image: image1.png]

Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007

БИК 007162163

ИНН 8601073664

КПП 860101001

ОКТМО 71878000

КБК 72011601103019000140
УИН 0412365400275009112410147

Разъяснить Мовчан М.А., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление либо непосредственно в Урайский городской суд.

Мировой судья

                                                А.С. Гоман